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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na možnosti útoků na informační a komunikační

technologie, kdy v teoretické části popisuje základní názvosloví informačních

a komunikačních technologií, bezpečnost a bezpečnostní informační systém, počítač

a počítačový systém. Dále se v práci nachází samotné možné útoky na tyto informační

a komunikační technologie, kde jsou zmíněny nejzákladnější a nejznámější útoky.

Následně se dostáváme k praktické části bakalářské práce, která je zaměřena na instalaci

a vytvoření virtuálního počítače, nainstalování operačních souborů Windows a poté stažení

vybraného ransomwaru, a jeho aplikování, tedy útok na vybraný nainstalovaný operační

systém a postupné sledování, jak virtuální počítač na tento ransomware reaguje. V závěru

práce najdeme možnosti obrany proti těmto útokům.

Klíčová slova: Informační a komunikační technologie, malware, operační systém, Petya,

ransomware, virtuální počítač, WannaCry

ABSTRACT

This bachelor thesis aims to possibilities of an attack on information and communication

technologies. The theoretical part describes basic expressions, safety and safety systems,

processes in information and communication technologies. There are also mentioned the

most basic and known attacks on these technologies. The second practical part deals with

installation and creation of virtual computer, installation of operating system Windows and

downloading a chosen ransomware followed by applying the ransomware to the operating

system. The ransomware attack is monitored and the reaction of the virtual computer is

recorded. At the end of this thesis protection measurements and possibilities can be found.

Keywords: Information and communication technologies, malware, operating system, Pe-

tya, ransomware, virtual computer, WannaCry
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ÚVOD

Informační a komunikační technologie jsou v dnešní době více a více populárnější,

než bývaly dříve. Jsou součástí všech podniků, firem, ale i domácností, jak již českých,

tak zahraničních a mnohé z nich si bez nich vůbec nedovedou představit běžný chod firmy

či života. Dříve lidé používali papyrus, tuš, klacík, technické pero, či obyčejnou tužku

a papír. Veškeré knihy, data a informace byly psané ručně, postupem času na psacím stroji

a až ve 20. století se začaly používat osobní počítače. Ty se samozřejmě s časem

posunovaly a neustále vyvíjely. Dnes by si už člověk řekl, že jsou veškeré technologie tak

dokonalé, že už nejdou ani zdokonalit. Ale opak je pravdou a neustále

se vyvíjejí. Ne každý vývoj je však vždycky šťastným řešením a může být i propadákem.

S vývojem informačních a komunikačních technologií ale také úzce souvisí možnosti

jejich napadení a lidí, které by je chtěli napadnout. Myslím si, že s emailovým spamem

se už potkal alespoň jednou za život každý z nás. Naštěstí jsou dnes emailové schránky

dost chytré na to, aby takové spamy házely rovnou do koše a neohrožovaly nás. Alespoň

většinou. Bohužel například o phisingu, crackingu či ransomwaru se to říct nedá. A jelikož

je v dnešní době ve světě informačních technologií ransomware stále populárnějším,

rozhodla jsem se zaměřit právě na něj.

Je také důležité zmínit nové obecné nařízení o ochraně osobních údajů GDPR, neboť má za

cíl hájit co nejvíce práva občanů EU proti neoprávněnému zacházení s jejich daty včetně

osobních údajů, tudíž představuje nový právní rámec ochrany osobních údajů v evropském

prostoru. Toto nařízení bylo přijato v dubnu 2016, ale vstoupí v platnost od 25. května

2018. GDPR se týká všech firem a institucí, ale i jednotlivců a online služeb, které zpraco-

vávají data uživatelů. Zavádí také astronomické pokuty za porušování nových pravidel

a nařizuje některým správcům nebo zpracovatelům osobních údajů zřídit nezávislou kont-

rolní funkci DPO (Data Protection Officer), což je pověřenec pro ochranu osobních údajů.

V teoretické části jsou popsána základní názvosloví informačních a komunikačních techno-

logií, zabývá se její bezpečností, informační bezpečností, bezpečnostním systémem, proce-

sem. Jsou zde popsána aktiva, která jsou v rámci informačních a komunikačních technolo-

gií důležitá, její možné hrozby, rizika, zranitelnost a prevence. Ve druhé kapitole se práce

zabývá počítačem a počítačovým systémem, který je důležitou součástí, neboť je při úto-

cích ohrožen nejvíce. Je zde popsán software a hardware počítače, peopleware, dále data

a informace, počítačová síť. Třetí kapitolou jsou samotné možné útoky na tyto informační
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a komunikační technologie, kde je zmíněno sociální inženýrství, malware, pod který spadá

ransomware, adware, spyware, viry, červi, trojský kůň či backdoors. Dále je zde zmíněný

spam, phishing, pharming, podvodné webové stránky, hacking, cracking, sniffing

a DOS/DDOS útok. Praktická část bakalářské práce je zaměřena na vytvoření virtuálního

počítače, naistalování operačních souborů Windows XP, 7 a 10 na vytvořený virtuální po-

čítač a poté stažení vybraného ransomwaru, v mém případě se jedná o ransomware Wan-

naCry a ransomware Petya a jeho aplikování, tedy infiltrace na vybraný nechráněný nain-

stalovaný operační systém a postupné sledování, jak virtuální počítač na tento ransomware

reaguje. V závěru práce najdeme možnosti obrany proti těmto útokům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE

A BEZPEČNOST

V úvodu mé bakalářské práce je popsáno základní názvosloví informačních

a komunikačních technologií a bezpečnosti.

1.1 Základní názvosloví

V této podkapitole jsou podrobně vysvětleny pojmy informační a komunikační technologie

a bezpečnost, bezpečnostní informační systém a jeho možnosti aplikování, dále také

informační proces a komunikační bezpečnost.

1.1.1 Informační a komunikační technologie

Veškerou technikou zabývající se zpracováním a přenosem informací, hlavně výpočetní

a komunikační techniky a jejího programového vybavení se rozumí informační

a komunikační technologie. [1] Jsou to veškeré informační technologie, které se používají

pro komunikaci a práci s informacemi. Původně byla využívána pouze zkratka IT,

jako informační technologie, ale později byla doplněna o „C“, neboť mezi sebou začaly

jednotlivé počítače či uzavřené sítě komunikovat, z čehož plyne ICT. Nejedná se však jen

o prvky hardwarové (počítače, servery), ale také o softwarové vybavení (operační systémy,

síťové protokoly, internetové vyhledávače). V dnešním světě se ICT staly

důležitou a nepostradatelnou součástí státní, podnikatelské i soukromé sféry, tudíž jejich

ovládání patří mezi klíčové odbornosti. [2]

1.1.2 Bezpečnost

Řekne-li se pojem bezpečnost a zeptáme se deseti lidí, co si pod tímto slovem představují,

dostaneme pravděpodobně deset nejrůznějších odpovědí. Protože každý si pod tímto

pojmem může představit něco jiného. Záleží totiž na tom, o jakou bezpečnost se jedná.

Bezpečnost však znamená určitou míru jistoty, snižující pocit ohrožení. Hlavním

předmětem zabezpečení a ochrany byly vždy tři hlavní skupiny, a to i když se důvody

a metody zabezpečení postupem času měnily. Do těchto skupin patří v první řadě zdraví

a život, což je vše, co souvisí s fyzickou existencí jedinců, dále pak majetek, jak už hmotný

tak nehmotný a v neposlední řadě také informace a znalosti na těchto informacích

založené. Tyto skupiny však nefungují jenom samostatně, ale mohou spolu úzce souviset
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a prolínat se. Například porušení a ztráta bezpečností informace může vést ke ztrátám

na majetku. [3]

Znalosti a poznatky, které nejsou běžně dostupné, jsou náročné na zpracování a méně

dostupné většímu okruhu subjektů, a jsou získané na základě informací, patří do zvláštní

skupiny bezpečnosti. Nepatří sem tedy veškeré informace, nýbrž pouze ty, které mají urči-

tou důležitost pro jejich nositele a subjekty, kteří by tuhle informaci mohli získat. Jsou to

tedy informace, jejichž dostupnost je omezená a které můžou jejich nositeli získat určitou

výhodu před ostatními subjekty a pokud by ji nositel ztratil, mohla by mu způsobit škodu.

Subjekty ochrany, v jejichž zájmu se provádí zabezpečení a ochrana jsou všichni uživatelé

informačních systémů. Patří mezi ně především fyzické osoby, právnické osoby, stát a jeho

orgány, asociace více států, asociace fyzických nebo právnických osob apod. [3]

Chceme-li řešit bezpečnostní problematiku u subjektů vyžadující posouzení individuálních


[…]


Obrázek 23 – Varování [Zdroj: Vlastní]
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Po pár sekundách jakéhokoliv zareagování na probíhající situaci, se zobrazila tzv. modrá

obrazovka smrti, kdy se začal počítač restartovat, a v tom šifrovat veškerá data (obr. 24).

Obrázek 24 – Modrá obrazovka smrti [Zdroj: Vlastní]
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Následně již vyskočila blikající červeno-šedá obrazovka s lebkou, která vyžadovala vý-

kupné a blikala tak dlouho, dokud na ni nebylo kliknuto (obr. 25).

Obrázek 25 – Napadení [Zdroj: Vlastní]
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Po kliknutí vyskočila tabulka se zprávou a požadováním klíče (obr. 26). Klíč, jenž byl do-

stupný, však v tomto případě nebyl nic platný, neboť i po jeho zadání chtěl další a další,

a nebylo umožněno přístupu zpět k souborům.

Obrázek 26 – Zadání klíče [Zdroj: Vlastní]
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7 OBRANA PROTI MALWARU

Před útoky ransomwaru ať už WannaCry, Petya či úplně jiného, je důležité;

 Pravidelně aktualizovat operační systém,

 aktualizovat webový prohlížeč,

 nainstalovat antivirový program. [36]

7.1 Ochrana webovým prohlížečem

Ochrana webovým prohlížečem znamená, že je v nastavení prohlížeče, který pravidelně

používáme, zapnutá funkce „Chránit mě i mé zařízení před nebezpečnými weby“, která

nám automaticky hlásí přítomnost nebezpečné stránky či staženého souboru a nedovolí

nám jej otevřít, což zobrazuje obr. č. 27.

Obrázek 27 – Ochrana webovým prohlížečem [Zdroj: Vlastní]
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7.2 Ochrana aktualizací OS

Pokud se nám však podaří stáhnout nebezpečný soubor i přes zabezpečení webového pro-

hlížeče, zobrazí se po otevření nebezpečného souboru zpráva, že Systém Windows ochrá-

nil náš počítač a ke spuštění nebezpečného souboru je vyžadováno schválení správcem

pomocí uživatelského jména a hesla. Tuto ochranu zobrazuje obr. č. 28.

Obrázek 28 – Ochrana aktualizací OS [Zdroj: Vlastní]

7.3 Ochrana antivirovým programem

Základem ochrany počítače je aktualizovaný antivirus, protože pomáhá v počítači zjistit

podezřelou aktivitu. Jedním z takových antivirových programů může být například Avast,

který počítač chrání, ať už máte bezpečnostní aktivitu nainstalovanou, či nikoli. Důklad-

ným a komplexním nástrojem, který dokáže odstraňovat malware a chránit před ním, ne-

boť nejen Petya či WannaCry, které jsou dvěma z existujících variant ransomwaru, doká-

žou uškodit našemu počítači, datům a naší online bezpečnosti, může být pro nás chytrým
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řešením zvolit například Avast Free Antivirus, který poskytuje základní ochranu, nebo

Avast Premier s pokročilými funkcemi pro zabezpečení a ladění výkonu. [36]

Obrázek 29 – Ochrana antivirovým programem [Zdroj: Vlastní]

Na obrázku č. 29 je zobrazena ochrana počítače pomocí nainstalovaného antivirového sys-

tému Avast Free Antivirus, který zajistil hrozbu a nebezpečný soubor přesunul do Virové

truhly.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce v teoretické části bylo seznámit se se základním názvoslovím

a pojmy informační a komunikační bezpečnosti, jejich aktivy, hrozbami, rizikem, zranitel-

ností a prevencí. Dalším cílem bylo popsání počítačového systému, do kterého spadá

hardware, software, peopleware, data a informace a také počítačová síť. Následně šlo

o seznámení se s možností tvorby malware, základy programování a programovacího jazy-

ka a uvedení nejvíce používané programovací jazyky dnes. Dále se jednalo o představení

nejzákladnějších útoků na informační a komunikační prostředky, kterými jsou například

sociální inženýrství, malware, phishing, pharming či hacking a cracking.

Hlavním cílem v praktické části mé bakalářské práce bylo jeden z těchto útoků vyzkoušet

v praxi. Největší pozornost byla zaměřená na ransomware, jenž je jedním typem malware.

Tento cíl jsem díky virtuálnímu počítači mohla uskutečnit. První myšlenkou bylo vytvořit

vlastní typ malware, no naštěstí však nejsem žádný profesionální hacker a ani IT specialis-

ta, tudíž jsem zvolila jednodušší verzi a to tu, že jsem již vytvořený malware stáhla a ná-

sledně jej aplikovala na nechráněný operační systém nainstalovaný na vytvořeném virtuál-

ním počítači, což bylo také součástí praktické části. Myslím si, že cíl práce se mi podařil

splnit na 100%, neboť po aplikování daného ransomwaru, ať už se jednalo o ransomware

WannaCry nebo ransomware Petya, byl operační systém celkově zničen a počítač nebyl

schopný se ubránit. Mám-li porovnat jednotlivé ransomwary tak musím říct, že ransom-

ware WannaCry byl složitější na aplikaci, ale ransomware Petya byl rychlejší a škodlivější

při svém napadání. Ve výsledku jsou však oba dva stejně škodlivé, těžko předvídatelné

a ubránitelné. Myslím si, že i přes volný přístup k těmto ransomwarům na internetu jsou

velice dobře zpracované a dostatečně plní potřeby jejich uživatelů, ať už pro soukromé

a výzkumné využití, nebo pro skutečné napadení. Jediným nedostatkem, který jsem po-

střehla, pro mě bylo v případě ransomwaru Petya to, že se nezobrazila žádná zpráva o po-

žadovaném výkupném, kolik peněz mám zaplatit a na jaký účet je poslat, přestože by měla,

což považuji za důležitý nedostatek.
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