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Téma bakalářské práce: Možnosti útoků na současné informační a komunikační

prostředky (ICT)

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Lucie Benedíková předkládá k obhajobě bakalářskou práci na velmi aktuální téma

vztahující se k bezpečnosti ICT. Při zpracování tématu a naplňování cílů práce použila

adekvátní metody a prokázala schopnost pracovat s relativně širokým spektrem relevantních

českých i zahraničních podkladů. Část teoretická vymezuje základní teoretický rámec

problematiky, konkrétně se zaměřuje na bezpečnost informačních a komunikačních

technologií, definici počítačového systému a specifikaci jednotlivých druhů útoků na

informační a komunikační prostředky. Praktická část je pak nosnou částí této bakalářské

práce. V ní studentka připravila za pomoci hypervisoru testovací prostředí, v němž následně

testovala infiltraci dvou nejrozšířenějších malwarů typu ransomware. V závěrečné kapitole

s názvem Obrana proti malwaru došlo k návrhu opatření pro snížení rizika útoku malwarů na

desktopové operační systémy. V intencích příslušného ustanovení a za použití IS/STAG jsem
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provedl hodnocení původnosti předložené práce, přičemž tato vykazuje míru podobnosti

rovnu 0%. Práce tak není plagiátem a celkově tuto doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …........A - výborně......... ......

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně